
Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

DECRETO Nº 29.930, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008
DOE DE 19.11.08

Altera o Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de 1999, que dispõe sobre a concessão de
regime especial, na área do ICMS, para prestações de serviços públicos de
telecomunicações, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 117, de 26 de
setembro de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º O art. 11 do Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de 1999, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 11. Na cessão onerosa de meios das redes de telecomunicações a outras empresas de
telecomunicações constantes no Ato Cotepe 10/08, de 23 de abril de 2008, nos casos em que a
cessionária não se constitua usuária final, ou seja, quando utilizar tais meios para prestar serviços
de telecomunicações a seus próprios usuários, o imposto será devido apenas sobre o preço do
serviço cobrado do usuário final.

Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se, também, às empresas de Serviço Limitado
Especializado - SLE, Serviço Móvel Especializado - SME e Serviço de Comunicação Multimídia -
SCM, que tenham como tomadoras de serviço as empresas relacionadas no Ato Cotepe 10/08, de
23 de abril de 2008, desde que observado, no que couber, o disposto no artigo anterior e as demais
obrigações estabelecidas na legislação.”.

Art. 2º A partir de 1º de janeiro de 2009, o art. 11 do Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de 1999,
passará a vigorar com a seguinte redação:

Nova redação dada ao “caput” do art. 2º, pelo art. 1º do Decreto nº 30.173/09 – DOE de
03.02.09.

Art. 2º A partir de 1º de julho de 2009, o art. 11 do Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de
1999, passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. Na prestação de serviços de comunicação entre empresas de telecomunicação

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Este texto não substitui o publicado oficialmente.

relacionadas no Ato Cotepe 10/08, de 23 de abril de 2008, prestadoras de Serviço Telefônico Fixo
Comutado - STFC, Serviço Móvel Celular – SMC ou Serviço Móvel Pessoal – SMP, o imposto
incidente sobre a cessão dos meios de rede será devido apenas sobre o preço do serviço cobrado
do usuário final.

§ 1º Aplica-se, também, o disposto neste artigo às empresas prestadoras de Serviço Limitado
Especializado - SLE, Serviço Móvel Especializado - SME e Serviço de Comunicação Multimídia -
SCM, que tenham como tomadoras de serviço as empresas referidas no “caput”, desde que
observado o disposto no § 2º e as demais obrigações estabelecidas na legislação.

§ 2º O tratamento previsto neste artigo fica condicionado à comprovação do uso do serviço como
meio de rede, da seguinte forma:

I – apresentação de demonstrativo de tráfego, contrato de cessão de meios de rede ou outro
documento, contendo a natureza e o detalhamento dos serviços, endereços e características do
local de instalação do meio;

II – declaração expressa do tomador do serviço confirmando o uso como meio de rede;

III – utilização de código específico para as prestações de que trata este artigo, no arquivo previsto
no Decreto nº 27.556, de 1 de setembro de 2006;

IV – indicação, no corpo da nota fiscal, do número do contrato ou do relatório de tráfego ou de
identificação específica do meio de rede que comprove a natureza dos serviços e sua finalidade.”.

Art. 3º Ficam convalidados os procedimentos adotados pelos contribuintes com relação ao art. 11 do
Decreto nº 20.275, de 23 de fevereiro de 1999, com base na redação dada pelo art. 1º deste
Decreto, no período de 1º de maio de 2008 até a data da publicação deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de novembro de 2008;
120º da Proclamação da República.

 

 

CÁSSIO CUNHA LIMA
Governador

MILTON GOMES SOARES
Secretário de Estado da Receita

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

